#### **ORIGINAL ARTICLE**

Agricultural Soil and Food Systems

## Effect of dairy manure-based fertilizers on nitrous oxide emissions in a semi-arid climate

Abigail E. Baxter<sup>1</sup> 💿 🕴 April B. Leytem<sup>1</sup> 💿 🕴 Dan Liptzin<sup>2</sup> 💿 👘 Andrew Bierer<sup>3</sup> Reza K. Afshar<sup>4</sup>

Soil Science Society of America Journal

<sup>1</sup>USDA-ARS, Northwest Irrigation and Soils Research Laboratory, Kimberly, Idaho, USA

<sup>2</sup>Soil Health Institute, Morrisville, North Carolina, USA

<sup>3</sup>USDA-ARS, Appalachian Fruit Research Laboratory, Kearneysville, West Virginia, USA

<sup>4</sup>Dairy Research Institute, Rosemont, Illinois, USA

#### Correspondence

April B. Leytem, USDA-ARS, Northwest Irrigation and Soils Research Laboratory, Kimberly, ID 83341, USA. Email: april.leytem@usda.gov

Assigned to Associate Editor Zengming Chen.

**Funding information** Foundation for Food and Agriculture Research

#### Abstract

Manure treatment technologies are of interest to dairy operations to improve nutrient management, although there are little data related to nutrient availability and environmental impacts of these manure-based fertilizer products. This field trial experiment investigated the impact of two manure-based fertilizer sources (phosphorus enriched solids [PE] and mechanical vapor recompression solids [VR]) on soil nutrients, crop yields, and N<sub>2</sub>O emissions in a forage rotation. The study was a factorial random complete block design, with two main factors: manure history (with [M]; without [NM]) and manure-based fertilizer product (control [Con], PE, VR), under a continuous corn and triticale rotation. M had greater soil organic carbon, total carbon, total nitrogen, and M3-P (30%-128%) and reduced NH<sub>4</sub>-N (15%) than NM, with no other treatment differences. Corn silage yields were greater in NM versus M (7%) treatments only in 2021, while in 2022 VRNM was 17% greater than ConNM only. Triticale yields were 14% greater in M plots versus NM treatments only in 2021. In 2022, triticale yields were 1.7 times lower in ConNM versus all other treatments, and PENM was 71% greater than ConM. The greatest N<sub>2</sub>O fluxes occurred in May, June, and July with M having 69% greater average cumulative fluxes than NM, while average VR cumulative fluxes were 102% greater than PE and Con. Over both years, net loss of  $N_{applied}$  as  $N_2O\text{-}N$  was 1.9%–2.2% for VR and 0.4%–0.8% for PE solids. While manure-based fertilizers performed well as a nutrient source, their susceptibility to N<sub>2</sub>O loss needs to be considered in management strategies.

#### **Plain Language Summary**

Manure treatment technologies can improve nutrient management, though there is little data related to crop and environmental impacts of manure byproducts. We investigated two manure-based fertilizer sources (Phosphorus Enriched Solids [PE] and Mechanical Vapor Recompression Solids [VR]), and application of solid dairy

Abbreviations: EF, emission factor; MAP, monoammonium phosphate; SOC, soil organic carbon.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs License, which permits use and distribution in any medium, provided the original work is properly cited, the use is non-commercial and no modifications or adaptations are made.

© 2024 Soil Health Institute and The Author(s). Soil Science Society of America Journal published by Wiley Periodicals LLC on behalf of Soil Science Society of America. This article has been contributed to by U.S. Government employees and their work is in the public domain in the USA.

manure, on soil nutrients, crop yields and  $N_2O$  emissions. Application of solid dairy manure had greater soil carbon, nitrogen and phosphorus in the topsoil compared to manure-based fertilizers. There were slight differences in corn silage and triticale yields which were greater in treatments with previous manure application. Over two years, net loss of N applied as N<sub>2</sub>O-N was 1.9–2.2% for VR and 0.4–0.8% for PE solids. Nutrient extraction technologies produce manure-based fertilizer products that are beneficial for crops but may be susceptible to N<sub>2</sub>O losses, which need to be considered when managing these products.

## **1** | INTRODUCTION

Environmental sustainability of agricultural systems has become a focus for many consumers, producers, and corporations. This has led many national organizations to set sustainability goals to lessen the environmental impact of production. The Innovation Center for U.S. Dairy has set environmental sustainability goals to achieve greenhouse gas neutrality, optimize water usage, and improve water quality by optimizing utilization of manure and nutrients by 2050 (usdairy.com/sustainability).

Although dairy production systems vary across the United States and exist in many different climatic zones, the greatest concerns facing the industry are related to water quality degradation from nitrate leaching and phosphorus (P) runoff, air quality degradation due to emissions of ammonia, and climate impacts resulting from methane and nitrous oxide  $(N_2O)$ emissions (M. Holly et al., 2018). Idaho is one of the top three dairy-producing states in the United States, with the majority of milk cows (74.8%) located in the south-central region (USDA-NASS, 2017). Dairy production is characterized by a high animal density at both the farm (4–20 AU  $ha^{-1}$ ) as well as the regional ( $\sim 2 \text{ AU ha}^{-1}$ ) level resulting in on-farm surpluses of both nitrogen (N) and P (Hristov et al., 2006; Spears et al., 2003). These farm gate P surpluses have led to a buildup of soil P on many producer fields resulting in restricted application rates of manure based on P removal of crops.

In response to these challenges, both established and newly developed manure technologies have started to gain interest as a means of generating more environmentally friendly manure-based fertilizers that stabilize and improve N and P capture. Two systems that have been deployed on dairies across the United States are the Livestock Water Recycling System and the Sedron Varcor system. The Livestock Water Recycling System utilizes mechanical separation in conjunction with chemical treatment (addition of polymers) to capture and concentrate nutrients from a liquid manure stream resulting in clean water and a P-enriched manure-based fertilizer byproduct (PE). Similar systems, such as dissolved air flotation, can enhance nutrient recovery as a secondary solid-liquid separation technology by producing polymer-stabilized solid fractions from fine suspended solids. Studies report nutrient capture efficiencies of 36%–50% total N, 85%–95% total P, and 11%–41% total K for dissolved air flotation and other similar systems (Katers & Pelegrin, 2012; Porterfield et al., 2020). The Sedron Varcor System, which uses mechanical vapor recompression (VR), has proven to be effective in distilling high-salinity wastewater while also allowing for minimizing energy consumption (Zhou et al., 2014). Recently, the adoption of VR with manure treatment has gained interest to create dried, nutrient-rich solids along with a clean distilled water byproduct. While these systems have been deployed at multiple dairies, there is little information regarding the performance of the manure-based fertilizer byproduct as a crop nutrient and how best to manage these products for reducing potential losses to the environment.

While manures and manure-based fertilizers provide a wide array of nutrients, they also supply carbon which can increase soil organic carbon (SOC) stocks, an important driver of N<sub>2</sub>O emissions (Hansen et al., 2019). In the dairy production region of Idaho, SOC stocks are naturally low (~1%), but the addition of manure can raise these levels significantly (Baxter et al., 2023; Bierer et al., 2021; Leytem et al., 2024). It has been demonstrated that degradable carbon (C) applied to a low SOC soil will trigger greater microbial activity and denitrification than when applied to a higher SOC soil (Chantigny et al., 2010; Pelster et al., 2012). Therefore, manure and manure-based fertilizers may have an enhanced loss of N2O when applied to the arid low SOC soils of southern Idaho. Increasing rates of manure application have been shown to increase annual N2O emissions with the effect of past manure application persisting even after cessation of manure addition (Chang et al., 1998; Leytem et al., 2019, Dungan et al., 2023). Therefore, evaluating new manure-based fertilizers on N<sub>2</sub>O emissions should consider past manure application history which will be common in the intense dairy region of southern Idaho.

As part of the US Dairy's Net Zero Initiative, the Dairy Soil and Water Regeneration project (DSWR) was developed to address knowledge gaps associated with dairy feed production and manure-based fertilizers on greenhouse gas (GHG) emissions, soil health, SOC stocks, and water quality. The DSWR project consists of multiple research sites and participating dairy farms located in four major dairy-producing regions of the United States. As part of this study, a cross location comparison of the use of both PE and VR manure-based fertilizer products was initiated to evaluate these manure-based fertilizers on soil health and N<sub>2</sub>O emissions as well as agronomic and environmental outcomes. The objectives of the current study were to investigate the impact of PE and VR solids, with and without a previous application of solid dairy manure on soil nutrients, crop yields, and N<sub>2</sub>O emissions in an irrigated forage rotation common in southern Idaho. These data will contribute to the larger group effort to identify how manure-based fertilizers impact soil health, forage production and quality, and the environment.

## 2 | MATERIALS AND METHODS

## 2.1 | Site description and setup

This study was conducted from 2020 to 2022 at the USDA Northwest Irrigation and Soils Research Laboratory in Kimberly, Idaho (42°15'0" N, 114°30'0" W). This region has a semi-arid climate with hot, dry summers and cool, wet winters with most of the precipitation occurring between October and May. Therefore, irrigation is necessary for crop production and is tailored based on evapotranspiration rates throughout the season. From May to October, the average weekly irrigation water application ranged from 9 to 68 mm, with annual totals ranging from 585 to 758 mm. Mean daily temperatures ranged from 17 to 23°C from June to September (corn growing season) and -1.6 to 13°C from October to May (triticale growing season). Annual precipitation ranged from 167 to 208 mm. More detailed information on growing degree days and temperature is reported in Figure 1. The soil is a Portneuf silt loam (coarse-silty, mixed, mesic Durixerollic Calciorthid) with 0%–2% slopes (Soil Survey Staff, 2019). The average cation exchange capacity (0-15 cm) is reported at 13.1 meg per 100 g (Soil Survey Staff, 2019), with a pH of 7.9 and bulk density of  $1.30 \text{ g cm}^3$ .

Starting in the fall of 2020, plots  $(12.2 \times 12.2 \text{ m})$  were arranged in a factorial randomized complete block design, with four blocks and two main treatment factors, under a continuous corn (*Zea mays*)-triticale (x *Triticosecale*) crop rotation. The first treatment factor pertains to the applied product and consists of three levels: control (Con), P-enriched solids (PE), and mechanical vapor recompression solids (VR). To investigate potential additive and interactive effects between untreated manure and the manure-based fertilizers, a second treatment factor was included to better represent soils that have had previous manure application. The second treatment factor consists of two levels: previous manure application (M) and no manure application (NM). Prior to the start of the study (2013–2019), the field site was used

#### **Core Ideas**

- Solid manure application had greater effect on soil C and N and crop yields compared to manurebased fertilizers.
- Annual cumulative N<sub>2</sub>O emissions from mechanical recompression solids were 53%–153% greater than other treatments.
- Average N<sub>2</sub>O emission factor was greater for mechanical recompression solids (>1.6%) versus P-enriched solids (<1.0%).</li>

for alfalfa production and had no history of manure application. Manured treatments (M) received a single application (44.6 Mg ha<sup>-1</sup> dry wt.) of solid dairy manure scraped from an open lot in the fall of 2020. Manure application rate was chosen based on common rates used in the region where the study took place. Manure was incorporated via disking into the top 15.2 cm of soil immediately following application, and all treatments received the same tillage for consistency.

## 2.2 | Agronomic practices

# 2.2.1 | Organic amendment applications and analyses

Nutrient concentrations and product application rates are reported in Tables 1 and 2. PE and VR solids were surface applied by hand each spring prior to corn silage planting (May 25–27 for 2021 and 2022). In 2021, all products were incorporated via disking into the top 15.2 cm of soil



**FIGURE 1** Mean daily soil and air temperatures and cumulative growing degree days (GDD) for September 2020–May 2023.

Year	Source <sup>a</sup>	Total C (g kg <sup>-1</sup> )	Total N (g kg <sup>-1</sup> )	Total P (g kg <sup>-1</sup> )	C:N (g kg <sup>-1</sup> )	N:P (g kg <sup>-1</sup> )
2020	Dairy manure	320.9	20.3	6.7	15.8	3.0
2021	PE	284.5	31.4	15.3	9.1	2.1
	VR	420.0	37.9	8.3	11.1	4.6
2022	PE	256.4	28.7	16.4	8.9	1.8
	VR	384.2	37.5	11.3	10.2	3.3

TABLE 1 Amendment nutrient concentrations.

<sup>a</sup>Dairy manure was a solid manure scraped from an open lot dairy, P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR).

**TABLE 2** Annual nitrogen (N) and phosphorus (P) application rates from 2020 to 2022.

	2020 2021		2022					
Treatment		Manure (kg ha <sup>-1</sup> )	PE/VR <sup>a</sup> (kg ha <sup>-1</sup> )	Synthetic (kg ha <sup>-1</sup> )	Total (kg ha <sup>-1</sup> )	PE/VR (kg ha <sup>-1</sup> )	Synthetic (kg ha <sup>-1</sup> )	Total (kg ha <sup>-1</sup> )
ConM	Ν	905.6	_	-	-	-	_	-
	Р	29.9	_	_	-	-	-	-
PEM	Ν	905.6	133.8	-	133.8	140.0	110.5	250.5
	Р	29.9	72.8	-	72.8	79.8	-	79.8
VRM	Ν	905.6	340.9	_	340.9	265.3	67.1	332.4
	Р	29.9	74.2	_	74.2	79.9	_	79.9
ConNM	Ν	-	-	-	-	-	-	-
	Р	-	-	-	-	-	-	-
PENM	Ν	-	133.8	13.4	147.2	140.0	179.5	319.6
	Р	-	72.8	27.9	100.7	79.8	-	79.8
VRNM	Ν	-	340.9	13.4	354.3	265.3	192.7	458.0
	Р	-	74.2	27.9	102.1	79.9	_	79.9

Note: Treatment codes are as follows: control (Con), P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM).

<sup>a</sup>P enriched solids were applied only to PEM/PENM, and mechanical vapor recompression solids were applied to only VRM/VRNM.

immediately following application. In 2022, no-till practices were followed, and products remained on the soil surface. Application rates were determined using a P-banking method based on total anticipated crop P removal over the 5 years of the study, with no manure applied during the last year of the trial on alfalfa (USDA-NRCS, 2013). For all organic amendments (M, PE, and VR), total C and total N were determined via combustion with a FlashEA1112 (CE Elantech). Total P was determined via microwave digestion of 0.5 g manure/manure-based amendment with nitric/hydrochloric acid and measured via inductively coupled plasma optical emission spectrometry (Perkin Elmer Optima 7300 DV; Perkin Elmer).

Starting in 2021, control treatments received no fertilizer applications, regardless of previous manure application. Due to low soil P concentrations, ammonium phosphate (MAP) was applied at a rate of 122 kg ha<sup>-1</sup> to non-manured PE and VR plots in 2021. Plots were then disked to 15.2 cm and roller harrowed on June 1, 2021. In 2022, all PE and VR treatments received urea applications based on soil test recommenda-

tions to meet crop N needs. All fertilizer recommendations were determined using the Pacific Northwest Publishing's Guidelines for corn silage (Brown et al., 2010).

#### 2.2.2 | Planting and harvesting

Corn (Northup King NK 8005 GTA/LL) was planted using a four-row, Monosem NG+ planter with 76.2-cm row spacing and 15.2 cm between seed placement on June 2–3 for both years. Corn silage yield was determined with a research plot harvester (Haldrup M-63) on September 10 2021, and September 20 2022, using a two-row cutting width and average yield lengths of 10.5 m. Triticale (TriCal 719) was planted at a seeding rate of 112 kg ha<sup>-1</sup> and 19.1-cm row spacing on September 28 2021, and October 4 2022. Triticale silage yield was determined using a research plot harvester (RCI Engineering 36A) on May 18, 2022, and Jun 1, 2023 using a 0.9-m cutting width and average yield lengths of 9.5 m. Fields were bulk harvested by a commercial operator on September 10, 2021, and October 1, 2022 for corn silage and May 29, 2022, and June 15, 2023 for triticale.

## 2.3 | Gas flux measurements

Nitrous oxide fluxes were measured using a LI-COR Smart Chamber (LI-COR Biosciences 8200-01S) and LI-7820 N<sub>2</sub>O/H<sub>2</sub>O Trace Gas Analyzer (LI-COR Biosciences) system. Within each plot, two LI-COR soil collars (one in-row and one between row) were installed so that the top of the collars were within 2-5 cm above the soil surface. Sampling was conducted throughout the year, with increased sampling frequency throughout the primary growing season to better capture related pulse events. Following corn planting and initial irrigation, gas samples were collected twice per week (1 day after irrigation and 2-3 days after irrigation) during the growing season. In the off-season months (October-March), sampling was reduced to once per week as weather permitted. Increased sampling events were implemented based on precipitation events and potential freeze/thaw pulse events. For each flux measurement, air was sampled for either 90 s (during the primary growing season) or 120 s (during the offseason). To capture potential variability in emissions on each sampling day, due to diurnal changes in temperature, gas sampling occurred between ~10:00 a.m. 3:00 p.m. MST, with blocks being sampled in numerical order (1-4) throughout the course of the day. Within each block, plot sampling was randomized during each sampling event. Gas sampling files were merged to calculate gas fluxes using the SoilFluxPro software (v 5.2.0). Both the LI-COR Smart Chamber and the SoilFluxPro software estimate soil gas fluxes using Equation (1):

$$F_{c} = \frac{10VP_{0}\left(1 - \frac{W_{0}}{1000}\right)}{RS\left(T_{0} + 273.15\right)} \times \frac{\partial C'}{\partial t},$$
(1)

where  $F_c$  is soil gas flux rate (µmol m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup>), V is total system volume (cm<sup>3</sup>),  $P_o$  is initial pressure (kPa),  $W_0$  is initial water vapor mole fraction (mmol mol<sup>-1</sup>), R is the gas constant (8.314 Pa m<sup>3</sup> K<sup>-1</sup>), S is soil surface area (cm<sup>2</sup>),  $T_0$  is initial air temperature (°C), and  $\frac{\partial C'}{\partial t}$  is the initial rate of change in vapor dilution corrected CO<sub>2</sub> mole fraction (µmol mol<sup>-1</sup> s<sup>-1</sup>).

All gas sampling and flux data underwent QAQC processes to ensure data quality. Flux calculations were checked for linearity, initial gas concentrations, start/stop times, and  $r^2$ trends. Deviations were flagged for further investigation or removal, depending on the source and degree of deviation. Only data that had successfully passed the QAQC process were included for analysis. Cumulative annual and monthly emissions were estimated through linear forecast modeling in Microsoft Excel 2016. The FORECAST function was used to estimate daily gas fluxes between measurements using the adjacent sampling dates as reference points. A total of 40 gas sampling events (June–December) were used for 2021, and a total of 49 gas sampling events (February–November) were used for 2022. The  $N_{applied}$  lost as N<sub>2</sub>O-N was calculated by dividing the total annual N<sub>2</sub>O-N by the total applied N for each treatment. The emission factors (EF) for N<sub>2</sub>O-N were calculated for each treatment by subtracting the cumulative N<sub>2</sub>O-N of the control from the cumulative N<sub>2</sub>O-N of each treatment and then dividing by the appropriate total N-applied.

### 2.4 | Soil sampling and analysis

Soil samples (0–15 cm) were collected approximately 1 month following corn planting for soil nutrient status. For each sampling event, six subsamples (three in row and three between row) were taken per plot using a 5.1-cm soil auger, composited by depth, and air-dried for 3–5 days prior to analysis. Soil samples were shipped to American Agriculture Laboratory, Inc (McCook, NE 69001) and analyzed for nitrate nitrogen (NO<sub>3</sub>-N), ammonium nitrogen (NH<sub>4</sub>-N), SOC, inorganic carbon (IC), Mehlich 3-P, saturated paste electrical conductivity (EC), 24 h CO<sub>2</sub> respiration, and pH (data shown in Tables 3 and 4).

## 2.5 | Statistics

Daily  $N_2O$  fluxes were summed to estimate monthly and annual cumulative emissions. Cumulative (monthly and annual)  $N_2O$  emissions, crop yields, and soil characteristics were analyzed using SAS's PROC GLIMMIX (SAS Institute Inc.) function with an experimental design of a 3 × 2 randomized complete block design factorial with the model consisting of Factor A (amendments), Factor B (manure application), month (for emissions only), year (soils only), and all possible interactions. Block was treated as a random factor, and analysis was separated by year (except for soils). Significant differences were determined using Tukey's adjusted least square means. Due to homogeneity of variance violations, N<sub>2</sub>O-N and %N<sub>applied</sub> lost was ln transformed for both years for analysis. Data were back transformed for ease of discussion within the main text.

#### **3** | **RESULTS AND DISCUSSION**

#### 3.1 | Soil chemical properties

Soil chemical properties measured in spring 2021 and 2022 are reported in Table 3. Significant differences occurred almost exclusively between previous manure application status and between years. Averaged across both years, treatments

**TABLE 3** Average soil chemical properties measured approximately 1 month following corn planting (0–15 cm) from 2021 to 2022.

	SOC $(g kg^{-1})$	Total C (g kg <sup>-1</sup> )	Total N (g kg <sup>-1</sup> )	$NH_4$ -N (mg kg <sup>-1</sup> )	$\textbf{M3-P}(\textbf{mg}\textbf{kg}^{-1})$	$pH (mg kg^{-1})$
Con	14.9	16.9	1.9	6.5	87.8	7.98
PE	15.1	17.8	2.0	7.0	103.0	7.96
VR	15.5	17.7	2.1	6.7	99.2	7.94
М	17.5 a	19.7 a	2.3 a	6.2 b	134.4 a	8.04 a
NM	12.8 b	15.2 b	1.7 b	7.3 a	58.9 b	7.88 b
	***	***	***	**	***	***
2021	16.9 a	18.8 a	1.8 b	3.3 b	104.5	7.94
2022	13.4 b	16.1 b	2.1 a	10.2 a	88.8	7.98
	***	***	**	***	n/s	n/s

*Note*: Significant differences for p < 0.05, p < 0.01, and p < 0.0001 are denoted as \*, \*\*, and \*\*\*, respectively. Significant treatment differences are indicated by differing letters within a column. Treatment codes are as follows: control (Con), P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM).

CO <sub>2</sub> Respired			EC		
2021 (ppm)	2022 (ppm)	Avg. (ppm)	$2021 (mS cm^{-1})$	2022 (mS cm <sup>-1</sup> )	Avg. (mS $cm^{-1}$ )
67.5	73.8	70.7	1.11	0.62	0.86 b
78.3	66.5	72.4	1.06	0.78	0.92 ab
78.0	87.6	82.8	1.16	0.91	1.04 a
94.6	88.3	91.5	1.53 a	0.79 b	1.16
54.6	63.7	59.1	0.69 b	0.75 b	0.72
101.5	87.2	94.4 a	1.62	0.69	1.16
101.5	78.5	90.0 a	1.46	0.80	1.13
80.9	99.3	90.1 a	1.52	0.89	1.20
33.5	60.4	46.9 c	0.60	0.55	0.57
55.2	54.6	54.9 bc	0.66	0.76	0.71
75.2	76.0	75.6 ab	0.81	0.93	0.87
CO <sub>2</sub> Respired	EC				
n/s	*				
***	***				
*	n/s				
n/s	***				
n/s	n/s				
n/s	***				
	CO2 Respired 2021 (ppm) 67.5 78.3 78.0 94.6 54.6 101.5 101.5 101.5 80.9 33.5 55.2 75.2 CO2 Respired n/s *** * * n/s n/s	CO2 Respired           2021 (ppm)         2022 (ppm)           67.5         73.8           78.3         66.5           78.0         87.6           94.6         88.3           54.6         63.7           101.5         87.2           101.5         78.5           80.9         99.3           33.5         60.4           55.2         54.6           75.2         76.0           CO2 Respired         EC           n/s         ****           *         n/s           n/s         m/s           n/s         ****           n/s         ****           n/s         m/s	CO2 Respired           2021 (ppm)         2022 (ppm)         Avg. (ppm) $67.5$ $73.8$ $70.7$ $78.3$ $66.5$ $72.4$ $78.0$ $87.6$ $82.8$ $94.6$ $88.3$ $91.5$ $54.6$ $63.7$ $59.1$ $101.5$ $87.2$ $94.4$ a $101.5$ $87.2$ $94.4$ a $101.5$ $78.5$ $90.0$ a $80.9$ $99.3$ $90.1$ a $33.5$ $60.4$ $46.9$ c $55.2$ $54.6$ $54.9$ bc $75.2$ $76.0$ $75.6$ ab $75.4$ $****$ $*$ $****$ $*$ $*$ $75.6$ $75.6$ $75.6$ $75.6$ $75.6$ $75.6$ $80.9$ $80.$	CO2 Respired         EC           2021 (ppm)         2022 (ppm)         Avg. (ppm)         2021 (mS cm <sup>-1</sup> )           67.5         73.8         70.7         1.11           78.3         66.5         72.4         1.06           78.0         87.6         82.8         1.16           94.6         88.3         91.5 <i>I.53 a</i> 54.6         63.7         59.1         0.69 b           101.5         87.2         94.4 a         1.62           101.5         78.5         90.0 a         1.46           80.9         99.3         90.1 a         1.52           33.5         60.4         46.9 c         0.60           55.2         54.6         54.9 bc         0.61           75.2         76.0         75.6 ab         0.81           CO <sub>2</sub> Respired         EC         Intermediate         Intermediate           ****         ****         Intermediate         Intermediate         Intermediate           ****         ****         Intermediate         Intermediate         Intermediate           101.5         76.0         75.6 ab         0.81         Intermediate           ****         intermediate	CO2 Respired         EC           2021 (ppm)         2022 (ppm)         Avg. (ppm)         2021 (mS cm <sup>-1</sup> )         2022 (mS cm <sup>-1</sup> )           67.5         73.8         70.7         1.11         0.62           78.3         66.5         72.4         1.06         0.78           78.0         87.6         82.8         1.16         0.91           94.6         88.3         91.5 <i>1.53 a</i> 0.79 <i>b</i> 54.6         63.7         59.1         0.69 <i>b</i> 0.75 <i>b</i> 101.5         87.2         94.4 a         1.62         0.69           101.5         78.5         90.0 a         1.46         0.80           80.9         99.3         90.1 a         1.52         0.89           33.5         60.4         46.9 c         0.60         0.55           55.2         54.6         54.9 bc         0.66         0.76           75.2         76.0         75.6 ab         0.81         0.93           CO2 Respired         EC

**TABLE 4** Soil characteristics including 24 h respired CO<sub>2</sub> (CO<sub>2</sub> respired) and electrical conductivity (EC) measured in 2021 and 2022.

*Note*: The average (Avg.) values were pooled across years. Statistics are included for treatment effects and interactions. Treatment codes are as follows: Control (Con), P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM). Significant differences for p < 0.05, p < 0.01, and p < 0.0001 are denoted as \*, \*\*, and \*\*\*, respectively. Significant treatment differences are indicated by differing letters, with comparison groups designated by bolded/italicized text.

with previous manure application had significantly increased SOC (36%), total C (30%), total N (37%), M3-P (128%), and pH (2%) and decreased NH<sub>4</sub>-N (15%) compared to nonmanured plots. Averaged across all treatments, SOC and total C decreased from 2021 to 2022 by 20% and 14%, while total N and NH<sub>4</sub> increased by 14% and 215%, respectively. Soil M3-P and pH did not significantly differ between years.

Significant interactions (amendment  $\times$  year, manure application status  $\times$  year, amendment  $\times$  manure application status) occurred only for NO<sub>3</sub>-N (Figure 2). Soil NO<sub>3</sub>-N did not significantly differ between amendments in 2021 but was reduced by 168% on non-manured compared to manured plots. In 2022, both PE and VR treatments had 160% and 197% greater soil NO<sub>3</sub>-N, respectively, compared to the controls. However, there was no longer a significant difference based on previous manure application status. In non-manured plots, NO<sub>3</sub>-N was greater in 2022 compared to 2021. Pooling 2021 and 2022, the only significant difference occurred



**FIGURE 2** Soil  $NO_3$ -N (0–15 cm) (a) amendment and (b) manure application status compared across years. (c) Treatment averages pooled from 2021 and 2022. Treatment codes are as follows: Control (Con), P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (V), previous manure application (M), and no manure application (NM). Samples were collected on July 1, 2021 and 2022. Significant treatment differences are indicated by differing letters within panels.

with the non-manured control plots, which had 250% less soil NO<sub>3</sub>-N compared to all other treatments.

Significant increases in SOC, total N, NO<sub>3</sub>-N, and P following manure application have been widely reported and are further supported by the results of this study (Bierer et al., 2022; Butler & Muir, 2006; Dungan et al., 2023; Edmeades, 2003; Ozlu et al., 2019). In the first year of the study, previous manure application acted as the primary driver of increased SOC, facilitating enhanced microbial activity and thus greater N-mineralization. This enhanced mineralization is also supported with the decrease in SOC from 2021 to 2022 as the C from the initial solid manure application was utilized by the microbial community. Dungan et al. (2022) demonstrated, on an adjacent field, that manure application increased labile C and enzyme activities related to C and N cycling ( $\beta$ -glucosidase and  $\beta$ -glycosaminidase) by two- and fourfold, respectively, compared to control or fertilizer plots. Additionally, potential ammonia oxidation increased 3.8-fold in manured versus control soils, suggesting that as manure mineralization takes place, NH<sub>4</sub>-N is converted quickly to NO<sub>3</sub>-N in manured plots. In the present study, this is likely reflected in the 15% decrease in NH<sub>4</sub>-N on manured plots compared to non-manured plots due to increased rates of nitrification. Leytem et al. (2024) also reported that soils receiving eight annual applications of manure, at a similar rate to the present study (on adjacent field), that NH<sub>4</sub>-N only increased 37%, while NO<sub>3</sub>-N increased 242% on manure versus fertilizer plots suggesting that conversion of NH<sub>4</sub>-N to NO<sub>3</sub>-N occurs quickly.

Soil NO<sub>3</sub>-N levels clearly reflect the differing treatment trends over time, with significant differences based on previous manure application occurring in the first year (2021) and amendments in the second year (2022). Lack of significant differences in total soil N between amendments may be

due to high residual N from the previous alfalfa crop. Studies have shown that manure treatment technologies, particularly AD and liquid-solid separation, can slow decomposition rates compared to untreated manure (Khalil et al., 2016; Lentz & Ippolito, 2012). In this study, manured plots had 55% greater 24 h respired CO<sub>2</sub> compared to NM plots regardless of amendment, reflecting greater microbially available C from the manure application (Table 4). While generally greater on M plots, PE and VR solids had 5% less 24 h respired CO<sub>2</sub> compared to the control on manured plots, which may be due to increased salt content due to the combined application of manure and manure-based fertilizers (Yan & Marschner, 2013). On non-manured plots, respired CO<sub>2</sub> was 17% and 61% greater with PE and VR solids, respectively, compared to the control which may reflect the different decomposition rates between the PE and VR solids.

## 3.2 | Corn silage and triticale yields

Corn silage and triticale yields are reported in Table 5. In 2021, a 7% reduction in corn silage yield was observed in manured relative to non-manured plots. In 2022, significant interactions between manure application status and amendment occurred for corn silage. Significant differences only occurred between VR solids and control on non-manured plots, with VR solids having 17% greater yields. For triticale, manured plots had 13% greater yields compared to non-manured plots in 2022. In 2023, a significant interaction between manure application status and amendments did occur, with yields generally being greater on manured plots compared to non-manured plots. Control plots with manure had the greatest yields, being 1.7–3.4 times greater than non-manured PE and control plots. Both VR treatments and

BAXTER ET AL.

**TABLE 5** Average yields adjusted to standard moisture (65% for corn silage; 70% for triticale) for 2021–2023.

Crop	Treatment	2021 (Mg ha <sup>-1</sup> )	2022 (Mg ha <sup>-1</sup> )	2023 (Mg ha <sup>-1</sup> )
Corn silage				
	М	47.6 b	57.9	-
	NM	51.4 a	57.6	-
	<i>p</i> -value	**	n/s	
	ConM	46.6	58.6 ab	-
	PEM	47.3	56.7 ab	-
	VRM	48.9	58.4 ab	-
	ConNM	52.3	52.1 b	-
	PENM	51.8	59.5 ab	-
	VRNM	50.1	61.1 a	-
	<i>p</i> -value	n/s	*	
Triticale				
	Μ	-	15.0 a	14.2
	NM	-	13.2 b	9.3
	<i>p</i> -value		**	***
	ConM	-	14.5	16.8 a
	PEM	-	15.5	12.9 ab
	VRM	-	15.1	12.8 ab
	ConNM	-	11.7	4.9 c
	PENM	-	13.6	9.8 b
	VRNM	-	14.4	13.3 ab
	<i>p</i> -value		n/s	***

*Note*: Significant differences are denoted for p < 0.05, p < 0.01, and p < 0.0001 as \*, \*\*, and \*\*\*, respectively. Significant treatment differences are indicated by differing letters, with comparison grouped by crop and year. Treatment codes are as follows: control (Con), P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM).

manured PE treatments had 165% greater yields compared to the non-manured control.

Previous manure application was the predominant source of significant differences for corn yield in 2021 and triticale yield in 2022, likely the result of increased available N from fall manure application. Yield response to manure application can be varied, with a response more likely to occur when soil N concentrations do not meet crop needs or in waterconstrained environments where applied organic matter (OM) improved soil water retention and alleviated crop water stress (Arriaga & Lowery, 2003; Baxter et al., 2023; Butler & Muir, 2006; Eghball & Power, 1999; Lentz & Ippolito, 2012). While OM application can lead to increased soil nutrient concentrations and promote microbial activity, as observed in this study (Tables 3 and 4), it can also result in increased soil salinity which can negatively impact crop yields at high enough concentrations (Butler et al., 2008). In this study, soil EC ranged from 0.6 to 1.6 mS cm<sup>-1</sup> in 2021 and 0.5 to 0.9 mS cm<sup>-1</sup> in 2022, which is well below the recommended threshold tolerance for field corn reported for the region (3–6 mS cm<sup>-1</sup>; Brown et al., 2010). However, salt stress may have differing effects at various corn growth stages. Maas et al. (1983) reported EC up to 10 mS cm<sup>-1</sup> was satisfactory for corn germination, but that maximum EC thresholds for dry matter growth at 21 days were 1.0 mS cm<sup>-1</sup>. In this study, manured plots had an average EC of 1.5 mS cm<sup>-1</sup> in 2021, which was 123% greater than NM plots and may have slowed growth during the early growth stages resulting in the 7% decrease in corn silage yields seen that year. Additionally, the minor yield decrease may have been the result of differences in weed presence or soil moisture status; however, data were not collected for those measurements.

## **3.3** | Daily gas fluxes, seasonal trends, and cumulative annual emissions

Daily gas fluxes are shown in Figure 3. For both 2021 and 2022, the greatest flux events and monthly emissions occurred throughout the summer months, with peak fluxes occurring immediately following the first irrigation event after corn planting (June 7, 2021; June 28, 2022). Average summer N<sub>2</sub>O-N emissions (June-August) were 513% greater than average spring emissions (March-May), and 1241% greater than average fall/winter emissions (September-December). In both years, VR solids had the greatest flux event for N<sub>2</sub>O-N (354.5 and 346.0 g ha<sup>-1</sup> day<sup>-1</sup> for 2021 and 2022, respectively). For all but the first peak flux event, PE and VR solids had significantly greater fluxes, ranging from 193% to 540% increases, compared to the controls. Previous manure application significantly impacted N<sub>2</sub>O-N fluxes during the first two peak events, with previous manure application resulting in 503% and 60% increases for 2021 and 2022, respectively.

The monthly percentages of applied N lost as  $N_2O$ -N were calculated by dividing the monthly cumulative emissions (kg  $N_2O$ -N ha<sup>-1</sup> month<sup>-1</sup>) by the annual total applied N (kg ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) and are shown in Figure 4. Relative to the amount of N applied, non-manured PE and VR solids consistently had greater percent losses as  $N_2O$ -N compared to plots with previous manure application. In 2021,  $\%N_{applied}$  lost as  $N_2O$ -N from previously manured PE and VR solids was 64%–67% less than from plots with no previous manure application. In 2022, statistical differences were only observed in January and February due to the large amount of variability in later months. Where differences were observed, treatments that received a previous manure application had 320%–344% greater emissions than non-manured treatments, relative to total applied N.

Cumulative annual emissions are reported in Table 6. Trends in annual emissions were similar between years, with VR solids having the greatest annual  $N_2O$ -N emissions. VR solids had 52% and 153% greater  $N_2O$ -N emissions



**FIGURE 3** Daily gas fluxes for 2021 and 2022 by treatment along with daily precipitation and irrigation events. Crop planting and harvest dates are indicated on the figures with vertical lines. Red dashed lines indicate corn planting dates, and blue dashed lines indicate corn harvest dates. Green dashed lines indicate triticale planting dates, and grey dashed lines indicate triticale harvest dates. Treatment codes are as follows: control (Con), P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM).

compared to both PE solids and the control in 2021 and 2022, respectively. For both years, manured plots had significantly greater  $N_2O$ -N emissions compared to non-manured plots, with differences being greater in 2021 versus 2022. Compared to non-manured treatments, manured treatments had 92% greater  $N_2O$ -N annual emissions in 2021, and 46% greater  $N_2O$ -N annual emissions in 2022.

Overall seasonal gas flux trends likely reflect seasonal changes in soil and air temperature, and soil moisture throughout the growing season. Increased temperature leads to increased soil microbial activity (Adviento-Borbe et al., 2007; Dungan et al., 2017; Leytem et al., 2013), which enhances microbial respiration and decomposition of organic matter. While N-availability and application rate are major factors in overall emissions, the main drivers in pulse event N<sub>2</sub>O-N correspond to air and soil temperature, water-filled pore space (WFPS), and cumulative precipitation/irrigation occurring throughout the season (Adviento-Borbe et al., 2007; Sehy et al., 2003). Nitrous oxide emissions depend on a balance of nitrification and denitrification, with process dominance shifting based on soil saturation, WFPS, and increasing temperatures (Oertel et al., 2016). Previous studies have shown that while N<sub>2</sub>O-N emissions increase following fertilizer application, the highest N<sub>2</sub>O-N fluxes occur following an irrigation or precipitation event where soil water content increases and promotes microbial denitrification (Dungan et al., 2017; Sehy et al., 2003). A considerable proportion of cumulative annual emissions in the present study was observed after initial irrigation events each year. Across both years, VR solids produced 33%–53% of estimated annual N<sub>2</sub>O-N within the first three irrigation events, which is an additional 15%–17% N<sub>2</sub>O-N compared to the control. Comparatively, PE solids produced 27%–45% of estimated annual N<sub>2</sub>O-N within the same time period, which is an additional 2%–13% compared to the control.

The shift in prevalent treatment response from previous manure application in 2021 to manure byproduct treatment in 2022 likely reflects a combination of the lag time between the initial manure application (November 5, 2020) and the subsequent gas measurement (June 6, 2021) in addition to total N applied from PE and VR solids. Applications of organic matter amendments have been associated with increased emissions of N<sub>2</sub>O-N (Akiyama & Tsuruta, 2003; Akiyama et al., 2004; Dungan et al., 2017). However, the flux response

2189



**FIGURE 4** Percent of applied N lost monthly as N<sub>2</sub>O-N for 2021 and 2022 by treatment. Treatment codes are as follows: P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM). Percent of applied N lost as N<sub>2</sub>O-N was calculated as follows: [(monthly cumulative N<sub>2</sub>O emissions)/(total applied N)] × 100. Months with significant treatment differences are denoted with "\*".

**TABLE 6** Annual cumulative emissions of  $N_2O$ -N for 2021 and 2022.

Treatment	<b>2021<sup>a</sup></b> (kg $ha^{-1} year^{-1}$ )	$2022^{b}$ (kg ha <sup>-1</sup> year <sup>-1</sup> )
Con	3.4 b	2.2 b
PE	3.1 b	3.8 b
VR	4.9 a	7.6 a
<i>p</i> -value	**	**
Μ	5.0 a	5.4
NM	2.6 b	3.7
<i>p</i> -value	***	*

*Note*: Significant differences for p < 0.05, p < 0.01, and p < 0.0001 are denoted as \*, \*\*, and \*\*\*, respectively. Significant treatment differences are indicated by differing letters, with comparisons grouped by year. Treatment codes are as follows: control (Con), P-enriched solids (P), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM).

<sup>a</sup>Total of 40 sampling days between June 4 and December 20. <sup>b</sup>Total of 49 sampling days between February 17 and November 22.

often depends on a combination of environmental factors such as temperature, soil moisture and WFPS, manure nutri-

ent concentrations and application rates, soil nutrient status, and site management practices (Adviento-Borbe et al., 2007; Asgedom et al., 2014).

In the present study, as discussed above, the addition of manure increased SOC and likely labile C which enhances microbial activity. This addition of labile C with manure, coupled with relatively fast nitrification in these soils, can lead to high rates of  $N_2O-N$  production as nitrification is usually the dominant process generating  $N_2O$  in the semi-arid, aerobic conditions of the region. Dungan et al. (2022) reported that addition of manure enhanced denitrification enzyme activity by 2.9-fold compared to control treatments on adjacent plots. In addition, irrigation events throughout the growing season can lead to temporary periods of soil saturation that promote denitrification.

To better represent the manure application rates used by producers in the region, application rates of VR and PE solids were determined using a "P-banking" method based on the estimated total crop P removal throughout the course of the study. As a result, total N applied differed between treatments (USDA-NRCS, 2013). While synthetic N was applied

Treatment	2021	2022	Total
	% N <sub>applied</sub> los	st	
PEM	-0.1	0.9	0.8
PENM	0.04	0.3	0.4
VRM	0.1	1.8	1.9
VRNM	0.6	1.6	2.2

*Note*: Emission factors for each treatment were calculated by subtracting the total annual  $N_2O$ -N of the control from the total annual  $N_2O$ -N of treatment, and then dividing by the total applied N. Treatment codes are as follows: P-enriched solids (PE), mechanical vapor recompression solids (VR), previous manure application (M), and no manure application (NM).

as needed to meet corn needs, VR solids had 33%–43% more total N applied compared to PE solids across both years. This increase in potentially mineralizable N is partially accountable for the additional 287%–346% N<sub>2</sub>O-N fluxes with VR solids seen during the growing season compared to PE solids. However, despite the differences in total applied N, the percent of N<sub>applied</sub> lost each month as N<sub>2</sub>O-N primarily differed based on previous manure application for both years. The greater loss of applied N from non-manure treatments in 2021 likely reflects the delay in N-availability as the organic-N from the applied manure undergoes mineralization over time.

Annual EFs, which are commonly used in GHG inventories, are shown in Table 7. The EF values were 23.2 and 2.8 times greater from VR solids compared to PE solids for 2021 and 2022, respectively. For both years, the difference between VR and PE solids was greatest on non-manured plots compared to manured plots. The use of P-based application rates resulted in different amounts of applied N from the PE and VR solids, which may have contributed to the differences in EFs. Regardless of previous manure application, VR solids applied 2.5 and 1.3 times as much N as PE solids in 2021 and 2022, respectively. All EFs were under the IPCC emission factor of 1% (Calvo Buendia et al., 2019) in 2021, but VR solids exceeded this threshold in 2022, regardless of previous manure application. For all treatments, the EFs increased substantively from 2021 to 2022 (0.31%–1.8%).

## 4 | SUMMARY

Addition of manure was the prominent driver of significant differences in soil nutrient concentrations, GHG emissions, and forage yields. Within the manure-based fertilizer products, VR solids consistently had the greatest  $N_2O$ -N flux events and cumulative emissions while PE solids were more consistently comparable to background emissions seen with the control treatments. Larger  $N_2O$ -N fluxes observed from the VR product may partially be related to a higher total N

application rate under the P-banking fertilization approach utilized. Nevertheless, VR solids consistently had a greater emission factors (net percent of  $N_{applied}$  lost as  $N_2O-N$ ), with losses exceeding the IPCC emission factor of 1% following 2 years of application. In regions with nutrient imbalances where advanced manure treatment is necessary to export nutrients, nutrient extraction technologies can produce manure-based fertilizer products that are beneficial for plant growth but may have different susceptibilities to N losses, which need to be considered when managing these products.

#### AUTHOR CONTRIBUTIONS

Abigail E. Baxter: Data curation; formal analysis; investigation; writing—original draft. April B. Leytem: Conceptualization; investigation; resources; supervision; writing review and editing. Dan Liptzin: Conceptualization; data curation; funding acquisition; methodology; project administration; writing—review and editing. Andrew Bierer: Data curation; writing—review and editing. Reza K. Afshar: Conceptualization; funding acquisition; project administration; writing—review and editing.

#### ACKNOWLEDGMENTS

This work was funded by the Foundation for Food & Agriculture Research (FFAR) under a grant awarded to Dairy Research Institute with support from Dairy Management Inc., Soil Health Institute, the Innovation Center for U.S. Dairy, and Newtrient. The content of this publication is solely the responsibility of the authors and does not represent the official views of the Foundation for Food & Agriculture Research (FFAR), Dairy Management Inc., or the Soil Health Institute. The authors are grateful to Myles Miller, Jessie Clark, and Simon Prestigiacomo for their assistance with this field study. This research was supported by the U.S. Department of Agriculture, Agricultural Research Service. Mention of trade names or commercial products in this publication is solely for the purpose of providing specific information and does not imply recommendation or endorsement by the U.S. Department of Agriculture. USDA is an equal opportunity provider and employer.

**CONFLICT OF INTEREST STATEMENT** The authors declare no conflicts of interest.

## ORCID

Abigail E. Baxter https://orcid.org/0000-0001-9696-854X April B. Leytem https://orcid.org/0000-0001-5976-402X Dan Liptzin https://orcid.org/0000-0002-8243-267X

#### REFERENCES

Adviento-Borbe, M. A. A., Haddix, M. L., Binder, D. L., Walters, D. T., & Dobermann, A. (2007). Soil greenhouse gas fluxes and global warming potential in four high-yielding maize systems. *Global* 

BAXTER ET AL.

*Change Biology*, *13*(9), 1972–1988. https://doi.org/10.1111/j.1365-2486.2007.01421.x

- Akiyama, H., McTaggart, I. P., Ball, B. C., & Scott, A. (2004). N<sub>2</sub>O, NO, and NH<sub>3</sub> emissions from soil after the application of organic fertilizers, urea, and water. *Water, Air, and Soil Pollution, 156*, 113–129. https://doi.org/10.1023/B:WATE.0000036800.20599.46
- Akiyama, H., & Tsuruta, H. (2003). Nitrous oxide, nitric oxide, and nitrogen dioxide fluxes from soils after manure and urea application. *Journal of Environmental Quality*, 32, 423–431. https://doi.org/10. 2134/jeq2003.4230
- Arriaga, F. J., & Lowery, B. (2003). Soil physical properties and crop productivity of an eroded soil amended with cattle manure. *Soil Science*, *168*(12), 11. https://doi.org/10.1097/01.ss. 0000106403.7e
- Asgedom, H., Tenuta, M., Flaten, D. N., Gao, X., & Kebreab, E. (2014). Nitrous oxide emissions from a clay soil receiving granular urea formulations and dairy manure. *Agronomy Journal*, 106, 732–744. https://doi.org/10.2134/agronj2013.0096
- Baxter, A. E., Leytem, A. B., Dungan, R. S., & Bjorneberg, D. (2023). Potential of winter cover crops and tillage for managing manure-based nutrient loading. *Plant and Soil*. https://doi.org/10.1007/s11104-023-06072-w
- Bierer, A. M., Dungan, R. S., Tarkalson, D., & Leytem, A. B. (2022). Fertilization strategy affects irrigated corn-barely-alfalfa rotation nutrient uptake and removal in semi-arid U.S. Northwest. *Agronomy Journal*, 115(1), 351–369. https://doi.org/10.1002/agj2.21212
- Bierer, A. M., Leytem, A. B., Dungan, R. S., Moore, A. D., & Bjorneberg, D. L. (2021). Soil organic carbon dynamics in semiarid irrigated cropping systems. *Agronomy*, 11, 484. https://doi.org/ 10.3390/agronomy11030484
- Brown, B. D., Hart, J., Horneck, D. A., & Moore, A. D. (2010). Nutrient management for field corn silage and grain in the inland pacific northwest (Pacific Northwest Extension Publication No. 615). University of Idaho, Washington State University, Oregan State University.
- Bulter, T. J., Han, K. J., Muir, J. P., Weindorf, D. C., & Lastly, L. (2008). Dairy manure compost effects on corn silage production and soil properties. *Agronomy Journal*, 100(6), 1541–1545. https://doi.org/10. 2134/agronj2008.0033
- Butler, T. J., & Muir, J. P. (2006). Dairy manure compost improves soil and increases tall wheatgrass yield. *Agronomy Journal*, 98(4), 1090– 1096. https://doi.org/10.2134/agronj2005.0348
- Calvo Buendia, E., Tanabe, K., Kranjc, A., Baasansuren, J., Fukuda, M., Ngarize, S., Osako, A., Pyrozhenko, Y., Shermanau, P., & Federici, S. (Eds.). (2019). *Refinement to the 2006 IPCC guidelines for national* greenhouse gas inventories. IPCC.
- Chang, C., Cho, C. M., & Janzen, H. H. (1998). Nitrous oxide emission from long-term manured soils. *Soil Science Society of America Journal*, 62, 677–682. https://doi.org/10.2136/sssaj1998. 03615995006200030019x
- Chantigny, M. H., Rochette, P., Angers, D. A., Bittman, S., Buckley, K., Massé, D., Bélanger, G., Eriksen-Hamel, N., & Gasser, M. O. (2010). Soil nitrous oxide emissions following band-incorporation of fertilizer nitrogen and swine manure. *Journal of Environmental Quality*, 39, 1545–1553. https://doi.org/10.2134/jeq2009.0482
- Dell, C. J., Baker, J. M., Spiegal, S., Porter, S. A., Leytem, A. B., Flynn, K. C., Rotz, C. A., Bjorneberg, D. L., Bryant, R. B., Hagevoort, G. R., Williamson, J. C., Slaughter, A., & Kleinman, P. J. A. (2022). Challenges and opportunities for manureshed management across US dairy systems: Case studies from four regions. *Journal of*

Environmental Quality, 51(4), 521–539. https://doi.org/10.1002/jeq2. 20341

- Dungan, R. S., Leytem, A. B., Moore, A. D., Bjorneberg, D. L., Grace, P. R., Brunk, C., & Rowlings, D. W. (2023). Growing and non-growing season nitrous oxide emissions from a manured semiarid cropland soil under irrigation. *Agriculture, Ecosystems, and Environment, 348*, 108413. https://doi.org/10.1016/j.agee.2023.108413
- Dungan, R. S., Leytem, A. B., Tarkalson, D. D., Ippolito, J. A., & Bjorneberg, D. L. (2017). Greenhouse gas emissions from an irrigated dairy forage rotation as influenced by fertilizer and manure applications. *Soil Science Society of America Journal*, *81*(3), 537–545. https://doi.org/10.2136/sssaj2016.08.0254
- Dungan, R. S., McKinney, C. W., Acosta-Martinez, V., & Leytem, A. B. (2022). Response of soil health indicators to long-term dairy manure in a semiarid irrigated cropping system. *Soil Science Society of America Journal*, 86, 1597–1610. https://doi.org/10.1002/saj2.20462
- Edmeades, D. C. (2003). The long-term effects of manures and fertilizers on soil productivity and quality: A review. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 66, 165–180. https://doi.org/10.1023/A:1023999816690
- Eghball, B., & Power, J. F. (1999). Phosphorus- and nitrogen-based manure and compost applications: Corn production and soil phosphorus. *Soil Science Society of America Journal*, 63, 895–901. https://doi. org/10.2136/sssaj1999.634895x
- Hansen, S., Frøseth, R. B., Stenberg, M., Stalenga, J., Olesen, J. E., Krauss, M., Radzikowski, P., Doltra, J., Nadeem, S., Torp, T., Pappa, V., & Watson, C. A. (2019). Reviews and syntheses: Review of causes and sources of N<sub>2</sub>O emissions and NO<sub>3</sub> leaching from organic arable crop rotations. *Biogeosciences*, *16*, 2795–2819. https://doi.org/ 10.5194/bg-16-2795-2019
- Holly, M., Kleinman, P., Baker, J., Bjorneberg, D., Boggess, M., Bryant, R., Chintala, R., Feyereisen, G., Gamble, J., Leytem, A., Reed, K., Rotz, A., Vadas, P., & Waldrip, H. (2018). Nutrient management challenges and opportunities across U.S. dairy farms. *Journal of Dairy Science*, 101, 6632–6641. https://doi.org/10.3168/jds.2017-13819
- Holly, M. A., Gunn, K. M., Rotz, C. A., & Kleinman, P. J. A. (2019). Management characteristics of Pennsylvania dairy farms. *Applied Animal Science*, 35, 325–338. https://doi.org/10.15232/aas. 2018-01833
- Hristov, A. N., Hazen, W., & Ellsworth, J. W. (2006). Efficiency of use of imported nitrogen, phosphorus, and potassium and potential for reducing phosphorus imports on Idaho dairy farms. *Journal of Dairy Science*, 89, 3702–3713. https://doi.org/10.3168/jds.S0022-0302(06) 72411-0
- Katers, J. F., & Pelegrin, A. M. (2012). Nutrient and solid separation of digested dairy manure with bench-scale polymer treatment. *Applied Engineering in Agriculture*, 28(5), 665–673. https://doi.org/10.13031/ 2013.42430
- Khalil, T. M., Higgins, S. S., Ndegwa, P. M., Frear, C. S., & Stöckle, C. O. (2016). Assessing the effect of different treatments on decomposition rate of dairy manure. *Journal of Environmental Management*, 182, 230–237. https://doi.org/10.1016/j.jenvman.2016.07.056
- Lentz, R. D., & Ippolito, J. A. (2012). Biochar and manure affect calcareous soil and corn silage nutrient concentrations and uptake. *Journal* of Environmental Quality, 41(4), 1033–1043. https://doi.org/10.2134/ jeq2011.0126
- Leytem, A. B., Dungan, R. S., Bjorneberg, D. L., & Koehn, A. C. (2013). Greenhouse gas and ammonia emissions from an open-freestall dairy in southern Idaho. *Journal of Environmental Quality*, 42(1), 10–20. https://doi.org/10.2134/jeq2012.0106

2193

- Leytem, A. B., Moore, A. D., & Dungan, R. S. (2019). Greenhouse gas emissions from an irrigated crop rotation utilizing dairy manure. *Soil Science Society of America Journal*, 83, 137–152. https://doi.org/10. 2136/ssaj2018.06.0216
- Leytem, A. B., Moore, A. D., Rogers, C. W., & Dungan, R. S. (2024). Predicting nitrogen mineralization from dairy manure and broadleaf residue in a semiarid cropping system. *Soil Science Society of America Journal*, 88, 71–88. https://doi.org/10.1002/saj2.20599
- Maas, E. V., Hoffman, G. D., Chaba, G. D., Poss, J. A., & Shannon, M. C. (1983). Salt sensitivity of corn at various growth stages. *Irrigation Science*, 4, 45–57. https://doi.org/10.1007/BF00285556
- Oertel, C., Matschullat, J., Zurba, K., Zimmermann, F., & Erasmi, S. (2016). Greenhouse gas emissions from soils—A review. *Chemie Der Erde-Geochemistry*, 76(3), 327–352. https://doi.org/10.1016/j. chemer.2016.04.002
- Ozlu, E., Sandhu, S. S., Kumar, S., & Arriaga, F. J. (2019). Soil health indicators by long-term cattle manure and inorganic fertilizer application in a corn-soybean rotation of South Dakota. *Scientific Reports*, 9, 11776. https://doi.org/10.1038/s41598-019-48207-z
- Pelster, D. E., Chantigny, M. H., Rochette, P., Angers, D. A., Rieux, C., & Vanasse, A. (2012). Nitrous oxide emissions respond differently to mineral and organic nitrogen sources in contrasting soil type. *Journal of Environmental Quality*, 41, 427–435. https://doi.org/10.2134/ jeq2011.0261 2012
- Porterfield, K. K., Faulkner, J., & Roy, E. D. (2020). Nutrient recovery from anaerobically digested dairy manures using dissolved air flotation (DAF). ACS Sustainable Chemical Engineering, 8, 1940–1970. https://doi.org/10.1021/acssuschemeng.9b06419
- Rotz, C. A., Stout, R., Leytem, A. B., Feyereisen, G., Waldrip, H., Thoma, G., Holly, M., Bjorneberg, D., Baker, J., Vadas, P., & Kleinman, P. (2021). Environmental assessment of United States dairy farms. *Journal of Cleaner Production*, 315, 128153 https://doi. org/10.1016/j.jclepro.2021.128153

- Sehy, U., Ruser, R., & Munch, J. C. (2003). Nitrous oxide fluxes from maize fields: Relationship to yield, site-specific fertilization, and soil conditions. *Agriculture, Ecosystems, and Environment*, 99, 97–111. https://doi.org/10.1016/S0167-8809(03)00139-7
- Soil Survey Staff. (2019). Web soil survey. USDA-NRCS. https://websoilsurvey.sc.egov.usda.gov/app/
- Spears, R. A., Kohn, R. A., & Young, A. J. (2003). Whole-farm nitrogen balance on western dairy farms. *Journal of Dairy Science*, 86, 4178– 4187. https://doi.org/10.3168/jds.S0022-0302(03)74033-8
- USDA-NRCS. (2013). Conservation practice standard (CPS) 590: Nutrient management. https://www.nrcs.usda.gov/resources/guidesand-instructions/nutrient-management-ac-590-conservationpractice-standard
- USDA-NASS. (2017). *Milk production*. https://usda.library.cornell.edu/ concern/publications/h989r321c?locale=en
- Yan, N., & Marschner, P. (2013). Response of soil respiration and microbial biomass to changing EC in saline soils. *Soil Biology and Biochemistry*, 65, 322–328. https://doi.org/10.1016/j.soilbio.2013.06. 008
- Zhou, Y., Shi, C., & Dong, G. (2014). Analysis of a mechanical vapor recompression wastewater distillation system. *Desalination*, 353, 91– 97. https://doi.org/10.1016/j.desal.2014.09.013

How to cite this article: Baxter, A. E., Leytem, A. B., Liptzin, D., Bierer, A., & Afshar, R. K. (2024). Effect of dairy manure-based fertilizers on nitrous oxide emissions in a semi-arid climate. *Soil Science Society of America Journal*, 88, 2181–2193. https://doi.org/10.1002/saj2.20751